
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 17 del  09/02/2022

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: AZIONI DI SOSTEGNO INTEGRATE RIVOLTE ALLE FASCE PIÙ DEBOLI 
DELLA POPOLAZIONE A SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-19. POR FSE 2014-
2020  ASSE  B  "INCLUSIONE  SOCIALE  E  LOTTA  ALLA  POVERTA'".  AZIONE  2 
SOSTEGNO ALIMENTARE - APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE E INDIRIZZO 
AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO.

L’anno  duemilaventidue  addì  nove  del  mese  di  febbraio  alle  ore  13:00  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 17 del  09/02/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art.48  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267  e  ss.mm.  in  materia  di  competenze  della 
Giunta Comunale;

Visto  il  protrarsi  dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 che continua a produrre 
enormi danni economici in particolare producendo una drastica riduzione del reddito per 
un gran numero di soggetti e di nuclei familiari;

Richiamati:

 il D.D. Regione Toscana n.20.130 del 09.12.2020;

 l’accordo stipulato tra la ASL Nord Ovest Toscana Zona Distretto Elba e i Comuni 
dell’Isola  d’Elba “Azioni  di  sostegno integrate rivolte alle fasce più deboli  della  
popolazione a seguito dell’emergenza Covid-19”;

 il  combinato  disposto  del  Decreto-Legge  25  maggio  2021,  n.73  così  come 
convertito  con  modificazioni  dalla  L.  23  luglio  2021,  n.  106,  e  del  Decreto 
Interministeriale  Ministero  dell’Interno  e  Ministero  Economia  e  Finanze  del 
24.06.2021;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.156 del 6 agosto 2021 con la quale è  
stato dato mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizi Sociali di 
pubblicare  un bando per  l’erogazione  di  buoni  alimentari,  effettuare  l’istruttoria 
delle domande pervenute e la redazione di una graduatoria in ordine crescente di  
ISEE procedendo all’erogazione dei benefici fino ad esaurimento delle risorse;

 la  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.  201  del  25  agosto  2021  con  la 
quale  è  stato  pubblicato  l’Avviso  per  la  presentazione  delle  domande  per 
l’ottenimento  di  buoni  alimentari  di  cui  alla  sopra  citata  Deliberazione  di  G.C. 
n.156/2021 con scadenza al 30.09.2021;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.232 del 10 dicembre 2021, con la quale 
si  è  stabilito  di  riaprire  i  termini  di  presentazione  delle  domande  di  sostegno 
alimentare  e  di  utilizzare  per  tale  misura  oltre  alle  risorse  del  Fondo  Sociale 
Europeo anche ulteriori fondi a tal fine stanziati sia a livello statale che comunale;

 la  convenzione  Rep.2356/2020  per  la  gestione  associata  delle  funzioni 
amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra i Comuni 
di Campo nell’Elba e Marciana, dalle quali risulta che il Comune di Campo nell’Elba 
è stato individuato quale ente capofila;

Atteso che con il sopra richiamato atto di Giunta Comunale n. 232/21 si è dato mandato al 
Responsabile dell’Area Amministrativa di:

 integrare i  fondi  destinati  alle  misure di  solidarietà  alimentari  di  cui  al  Progetto 
P.A.C.E. con i fondi comunali propri nella misura di € 20.000,00 e con quelli previsti  
dal D.L. n.73/2021 per un importo di € 19.663,33;



 riammettere nei termini le dieci domande presentate oltre il termine del 30.09.2021 
inerenti il suddetto Progetto P.A.C.E.;

Richiamata, inoltre, la Determinazione dell’Area Amministrativa n.328 del 14.12.2021 con 
la quale si è provveduto alla pubblicazione di un ulteriore avviso per erogare le risorse 
integrative di cui ai punti precedenti direttamente ai nuclei familiari richiedenti, fatta salva 
la possibilità di attivare altre forme di aiuto alla popolazione attraverso il supporto di Enti  
del Terzo Settore, dando atto che i soggetti che hanno già presentato le domande per il  
Progetto P.A.C.E. non devono inoltrare altre istanze;

Dato atto che l’Avviso Pubblico prevedeva quale termine di scadenza per la presentazio-
ne della domanda di contributo la data del 22 dicembre 2021, ore 12.00, e che entro tale 
data sono pervenute n.97 domande; 

Vista la successiva Determinazione dell’Area Amministrativa n.19 del 03.02.2022 con la 
quale è stata la Commissione per l’esame e la valutazione delle domande di cui al punto 
precedente;

Preso atto del Verbale della Commissione del 03.02.2022, allegato al  presente atto a 
farne  parte  integrante  e  sostanziale,  relativo  all’istruttoria  delle  domande  per 
l’assegnazione dei buoni alimentari, in risposta all’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Dato atto che dal suddetto verbale risulta che:
- le  domande  Prot.  n.17.385/2021  e  Prot.  n.17.577/2021  sono  doppie 

rispettivamente  delle  domande  Prot.  n.13.140/2021  e  Prot.  n.17.192/2021  e 
pertanto vengono escluse dalla graduatoria;

- la domanda Prot. n.13.663/2021 e la domanda Prot. n.13.664/2021 pur essendo 
state presentate da soggetti diversi sono inerenti lo stesso nucleo familiare e, 
pertanto, viene ammessa alla graduatoria solo la domanda Prot. n.13.663/2021 
in quanto la seconda può considerarsi a tutti gli effetti un doppione della prima;

- le  domande  Prot.  n.13.727/2021,  Prot.  n.17.264/2021  e  Prot.  n.17.278/2028 
presentano un ISEE di importo superiore al limite massimo di € 13.000,00;

- la domanda Prot. n.13.251/2021 è stata inoltrata da soggetto non più residente 
in quanto emigrato presso altro comune fuori dall’Isola d’Elba;

- le domande Prot. n.13.760/2021, Prot. n. 17.192/2021, Prot. n.17.366/2021 e 
Prot.  n.17.380/2021  sono  incompleti/carenti  di  documentazione  e  vengono 
escluse dalla graduatoria;

- le domande Prot. n.13.353/2021 e Prot. n.13.355/2021 sono state presentate da 
due soggetti diversi ma che, in base alla documentazione presentata, risultano 
componenti dello stesso nucleo familiare ed in possesso di un ISEE di importo 
superiore a € 13.000,00 e quindi devono essere escluse. 

Considerato che  nel  medesimo  verbale  la  Commissione  dichiara  di  procedere  alla 
formazione della graduatoria e,  al  fine di  aiutare le persone/nuclei  familiari  in maggior  
grado di difficoltà, propone di attribuire ai soggetti segnalati dai Servizi Sociali Asl e agli  
altri soggetti con ISEE inferiore, un numero di buoni per l’acquisto di generi alimentari per 
un periodo superiore in rapporto inversamente proporzionale al valore di ISEE;



Ritenuto opportuno, pertanto, alla luce di quanto emerso in sede di istruttoria così come 
effettuata dalla Commissione, di:
- approvare il Verbale della Commissione del 03.02.2022 e l’elenco dei soggetti ammessi 
al beneficio economico, considerata la regolarità dello svolgimento della procedura;
- di stabilire di assegnare, in proporzione al numero di componenti dei nuclei familiari, un 
numero di buoni alimentari per un periodo di tre mesi ai soggetti/nuclei familiari segnalati 
dai Servizi Sociali ASL e a quelli con ISEE inferiore a € 7.500,00 e di attribuire ai soggetti  
con ISEE superiore a 7.500,01 un numero di buoni alimentari per un periodo di due mesi  
secondo la tabella riportata negli Avvisi pubblicati e di seguito riportata:

Componenti nucleo familiare     Importo mensile dei buoni

1 € 125,00

2 € 225,00

3 € 350,00

4 ed oltre € 400,00

Ritenuto pertanto  di  poter  dare  indirizzo  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di 
procedere alla distribuzione ai soggetti aventi diritto secondo i criteri indicati nella presente 
deliberazione;

Dato atto che l’elenco con le risultanze dell’istruttoria della Commissione, contiene dati 
sensibili  ai  sensi  del  Reg. UE 679/2016 (GDPR), e ritenuto pertanto necessario dover 
gestire tale documento come “riservato” evitandone la pubblicazione all’Albo Pretorio;

Rilevato che l’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da virus Covid-19 è ancora in 
atto  e  constatata  l’oggettiva  difficoltà  economica  nella  quale  versano  le  famiglie  dei 
cittadini residenti;

con votazione unanime espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1 di approvare il Verbale della Commissione del 03.02.2022 allegato e facente parte 
integrante della presente deliberazione e l’elenco dei soggetti ammessi al beneficio 
economico, considerata la regolarità dello svolgimento della procedura;

2
3 di  dare  indirizzo  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  procedere  alla 

distribuzione dei buoni alimentari secondo quanto di seguito riportato:
- un  numero  di  buoni  alimentari  corrispondenti  a  tre  mensilità, 

proporzionatamente al numero di componenti di ciascun nucleo familiare, per 
i  soggetti  richiedenti  segnalati  dai Servizi Sociali  ASL e per i  soggetti  con 
ISEE inferiore a € 7.500,00;



-  un  numero  di  buoni  alimentari  corrispondenti  a  due  mensilità, 
proporzionatamente al numero di componenti di ciascun nucleo familiare, per 
i soggetti richiedenti con ISEE superiore a € 7.500,01;
 

4 di dare atto che la ripartizione dei buoni alimentari è determinata in base alla tabella 
riportata negli Avvisi pubblici per la presentazione delle domande e sotto riportata:

5

Componenti nucleo familiare     Importo mensile dei buoni

1 € 125,00

2 € 225,00

3 € 350,00

4 ed oltre € 400,00

6
7
8 di  dare  atto  che la graduatoria risultante dall’istruttoria, contiene dati  sensibili  ai 

sensi del Reg. UE 679/2016 (GDPR), e ritenuto pertanto necessario dover gestire 
tale allegato come “riservato” evitandone la pubblicazione all’Albo Pretorio;

9 di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.134 del 
D.lgs. n.267/00, con separata votazione unanime favorevole resa in forma palese, 
in considerazione dell’urgenza di dare attuazione alle misure di sostegno di cui in 
premessa.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 7 del 09.02.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	Richiamati:
	il D.D. Regione Toscana n.20.130 del 09.12.2020;
	l’accordo stipulato tra la ASL Nord Ovest Toscana Zona Distretto Elba e i Comuni dell’Isola d’Elba “Azioni di sostegno integrate rivolte alle fasce più deboli della popolazione a seguito dell’emergenza Covid-19”;
	il combinato disposto del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n.73 così come convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106, e del Decreto Interministeriale Ministero dell’Interno e Ministero Economia e Finanze del 24.06.2021;
	la Deliberazione della Giunta Comunale n.156 del 6 agosto 2021 con la quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizi Sociali di pubblicare un bando per l’erogazione di buoni alimentari, effettuare l’istruttoria delle domande pervenute e la redazione di una graduatoria in ordine crescente di ISEE procedendo all’erogazione dei benefici fino ad esaurimento delle risorse;
	la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 201 del 25 agosto 2021 con la quale è stato pubblicato l’Avviso per la presentazione delle domande per l’ottenimento di buoni alimentari di cui alla sopra citata Deliberazione di G.C. n.156/2021 con scadenza al 30.09.2021;
	la Deliberazione della Giunta Comunale n.232 del 10 dicembre 2021, con la quale si è stabilito di riaprire i termini di presentazione delle domande di sostegno alimentare e di utilizzare per tale misura oltre alle risorse del Fondo Sociale Europeo anche ulteriori fondi a tal fine stanziati sia a livello statale che comunale;
	la convenzione Rep.2356/2020 per la gestione associata delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra i Comuni di Campo nell’Elba e Marciana, dalle quali risulta che il Comune di Campo nell’Elba è stato individuato quale ente capofila;

